
Sekce nakládání s majetkem Ministerstva obrany 
Tychonova 1, Praha 6, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 
Čj. MO 118373/2020-1150  Praha 23. dubna 2020 
   
   
   
 
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor strategického rozvoje kraje 
Oddělení stavebního řádu 
Jeremenkova 40a  
779 00 Olomouc 
 
 
Potvrzení závazného stanoviska 
K čj. KUOK 21316/2020, sp. zn. KÚOK/16802/2020/OSR/7515 
 
 
Česká republika – Ministerstvo obrany zastoupené tehdejším oddělením ochrany územních 
zájmů Brno odboru ochrany územních zájmů sekce nakládání s majetkem Ministerstva 
obrany, Tychonova 1, 160 01 Praha 6, (dále jen „Ministerstvo obrany“) vydalo dne 31. května 
2018 k řízení o změně územního rozhodnutí stavby nazvané „Dálnice D1, stavba 0136 
Říkovice – Přerov,“ k. ú. Říkovice u Přerova, Dobrčice, Horní Moštěnice, Bochoř, Věžky  
u Přerova, Lověšice u Přerova, Přerov, Dluhonice, Předmostí u Přerova, souhlasné závazné 
stanovisko s podmínkami sp. zn. 83523/2018-1150-OÚZ-BR. 
 
Magistrát města Olomouce, odbor stavební, oddělení územně správní (dále jen „stavební 
úřad“), jako stavební úřad příslušný podle ust. § 6 odst. 3 písm. a), § 13 odst. 1 písm. c) 
a odst. 8 a § 94 odst. 4 ve spojení s ust. § 84 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění účinném do 31. 12. 2017 (dále jen 
"stavební zákon") v návaznosti na čl. II bod 10. zákona č. 225/2017 Sb., kterým se mění 
zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony, a na základě usnesení Krajského úřadu 
Olomouckého kraje ze dne 20. června 2018, č. j. KUOK 52031/2018 dle ust. § 131 odst. 4 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), 
vydal dne 19. listopadu 2019 pod č. j. SMOL/240886/2019/OS/US/Sem, sp. zn.  
S-SMOL/175637/2018/OS, na základě žádosti žadatele Ředitelství silnic a dálnic ČR, IČO 
65993390, se sídlem Na Pankráci 546/56, Praha 4 - Nusle, 140 00 Praha 4, zastoupené 
obchodní společností Dopravoprojekt Brno, a.s., IČO 46347488, se sídlem Kounicova 271/13, 
Brno-střed, Veveří, 602 00 Brno 2, rozhodnutí č. 82/2019, kterým povolil změnu územního 
rozhodnutí č. 32/2006 vydaného Městským úřadem Přerov, stavebním úřadem, dne 3. března 
2006 pod č. j. SÚ3229/2005-KI, pod názvem „Dálnice D1, stavba 0136 Říkovice – Přerov“, 
kterým byla umístěna stavba pozemní komunikace - dálnice D1, úsek Říkovice - Přerov II - 
Předmostí, staničení v km 75,300 - 85,400, včetně souvisejících a doplňkových staveb, které 
nabylo právní moci dne 12. srpna 2006. 
 



Proti tomuto rozhodnutí podali odvolání účastníci řízení, mj. spolek Občanské sdružení 
Krajina Dluhonice, z.s., se sídlem U Zbrojnice 46/3, 750 02 Přerov, a spolek Děti Země - 
Klub za udržitelnou dopravu, se sídlem Cejl 866/50a, 602 00 Brno, (dále jen „odvolatelé“). 
 
Na podkladě uvedených skutečností Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor strategického 
rozvoje kraje, Oddělení stavebního řádu, požádal podle ust. § 149 odst. 5 správního řádu 
o potvrzení nebo změnu výše specifikovaného závazného stanoviska. 
 
Jako nadřízený služební orgán služebního orgánu, který závazné stanovisko vydal, jsem ve 
smyslu ustanovení čl. 6 odst. 7 RMO č. 39/2011 Věstníku posoudila, zda ze strany 
Ministerstva obrany nebyly porušeny právní ani vnitřní předpisy a v souladu s ustanovením 
§ 149 odst. 5 správního řádu jej 
 

potvrzuji, 
 
neboť umístěním stavby „Dálnice D1, stavba 0136 Říkovice - Přerov“ podle doložené 
písemné a grafické dokumentace a při splnění podmínek uvedených v závazném stanovisku 
Ministerstva obrany ze dne 31. května 2018, zn. 83523/2018-1150-OÚZ-BR, nenastanou 
rizika ohrožení zájmů zajišťování obrany a bezpečnosti státu. 
 
 

Odůvodnění 
 
Odvolatelé napadají výše specifikované rozhodnutí Magistrátu města Olomouce, odboru 
stavebního, oddělení územně správního, v celém rozsahu. Svá odvolání směřují mimo jiné 
i proti závazným stanoviskům Ministerstva obrany a požadují přezkum zákonnosti všech 
závazných stanovisek ve spisu příslušnými nadřízenými orgány. 
 
Při přezkoumání dostupných podkladů bylo zjištěno, že souhlasné závazné stanovisko 
Ministerstva obrany bylo vydáno na základě vyhodnocení písemné a grafické dokumentace 
stavby s názvem „Dálnice D1, stavba 0136 Říkovice – Přerov“, přičemž rozhodnými údaji 
pro vydání tohoto stanoviska byla především poloha stavby spolu s maximální výškou objektu 
realizovaného v rámci stavby. 
 
Předmětná stavba je lokalizována v územích vymezených Ministerstvem obrany v souladu se 
zmocněním v § 175 odst. 1 stavebního zákona u stavebního úřadu Magistrátu města Přerova, 
a  nachází se v zájmovém území elektronických komunikací (zájmové území pro nadzemní 
stavby – koridor RR směrů, sledovaný jev ÚAP 82a). Dále na celém zájmovém území byl 
územní zájem ochrany bezpečnosti vojenského letectva podle ustanovení § 41 zákona 
č.49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., 
o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů, 
a zájem zajištění akceschopnosti vojenské dopravy chráněn uplatněním obecných požadavků 
Ministerstva obrany v rámci sledovaného jevu ÚAP 119 podle § 175 stavebního zákona při 
povolování vyjmenovaných druhů staveb, kterými jsou výstavba vedení VN a VVN, výstavba 
objektů a zařízení vysokých 30 m a více nad terénem, výstavba, rekonstrukce a opravy 
dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I., II. a III. třídy. 
 
Souhlasné závazné stanovisko Ministerstva obrany s výše zdůvodněnými podmínkami bylo 
vydáno jednak proto, že stavba není v rozporu se zájmy chráněnými Ministerstvem obrany  



a jednak proto, že v lokalitě řešené stavby Ministerstvo obrany neeviduje inženýrské sítě  
a podzemní telekomunikační vedení, které by s ní byly v kolizi. 
 
Závazné stanovisko ze dne 18. května 2016, č. j. 95-71/2016-8201, sp. zn.  
66340/2016-8201-OÚZ-BR, bylo vydáno před 31. 12. 2017, tedy před účinností zákona 
č. 225/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, včetně zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. V době vydání stanoviska správní 
řád neobsahoval výslovné požadavky na formální náležitosti závazného stanoviska. 
Z výkladové části příslušných ustanovení jednoznačně vyplývá, že obsah závazného 
stanoviska by měl, alespoň v základní rovině, odpovídat požadavkům kladeným na 
odůvodnění správního rozhodnutí pouze v případech negativního závazného stanoviska. 
V tomto kontextu je nutné poukázat analogicky na ustanovení § 68 odst. 4 správní řádu, podle 
kterého není odůvodnění potřeba, pokud správní orgán prvního stupně účastníkům řízení 
vyhoví. Jestliže toto platí v případě rozhodnutí, tím spíše je pak třeba vzít v úvahu platnost 
uvedeného ustanovení i v případě závazného stanoviska. Tyto závěry vycházejí z ustálené 
rozhodovací praxe soudů. Nedostatek odůvodnění souhlasného závazného stanoviska tedy 
není v rozporu s právními předpisy. 
 
Závazné stanovisko vydané dne 18. května 2016 pod č. j. 95-71/6016-8201, sp. zn.  
66340/2016-8201-OÚZ-Br, k řízení o změně územního rozhodnutí stavby „Dálnice D1, 
stavby 0136 Říkovice – Přerov“ pozbylo uplynutím dvou let od jeho vydání platnosti, protože 
došlo ke změnám v umístění, výšce nebo rozsahu stavby. 
 
Po přezkoumání obsahu závazného stanoviska ze dne 31. května 2018 konstatuji, že napadené 
závazné stanovisko není v rozporu s příslušnými ustanoveními správního řádu, zákonnými 
normami a není ani v rozporu se zájmy Ministerstva obrany vymezovanými podle ustanovení 
§ 175 stavebního zákona, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Z výše uvedených důvodů není dán důvod pro změnu nebo zrušení napadeného závazného 
stanoviska, proto bylo rozhodnuto, jak je ve výroku uvedeno. 
 
Kontaktní osoba: Ing. Václav Hrdina, tel. 973 200 390 
 
           JUDr. Eva Burešová 
                náměstkyně pro řízení sekce 
         podepsáno elektronicky 


		2020-04-23T12:52:25+0000
	Not specified




